2 Giuseppe Sarto (1835-1914), seit 20.8.1903 Papst Pius X.: R. Aubert in LThK VIIP (1999) 
333ff; G. Schwaiger, Geschichte der Päpste im 20. Jahrhundert, München 1968, 49-77; der
selbe, Geschichte der Päpste im 20. Jahrhundert, 2000, 105-160. 

3 Siehe oben Text Anm . 20. 
4 Prinz Luitpold (1821-1912), seit 1886 Regent von Bayern (M. Spindler (Hrsg.), Handbuch 

der bayerischen Geschichte IV/2 (1975), 1352; W. Brandmüller (Hrsg.), Handbuch der bay
erischen Kirchengeschichte III , St. Ottilien 1991, 991). 

a Falsch; Irrtum des Nuntiaturauditors Marchetti Selvaggiani . Gemeint dürfte sein die Kon
stitution Gregors XIV. „onus apostolicae servitutis" vom 15.5.1591 in Bullarium Romanum 
V/1, Romae 1751, 268-271 Nr. 16; Canones et decreta concilii Tridentini et constitutiones 
pon tificiae recentiores ed . Ae. Richter, Lipsiae 1853 , 489-494. 
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tione praescriptamb Nos huiusmodi pontificio mandato, omni qua par est 
reverentia obsequentes, duos idoneos testes, nempe reverendum dominum 
Ottonem Bardenhewer, protonotarium apostolicum supranumerarium et 
sacrae theologiae professorem in universitate Monacensi5, necnon reveren
dum dominum Antonium Seitz6, in universitate Monacensi sacrae theologi
ae professorem, ex officio vocatos et coram nobis comparantes, omni huma
nae affectu deposito ac praevio iuramento de veritate dicenda tactis sancto
rum dei evangeliis, audivimus et examinavimus eorumque dicta et deposi
tiones per dilectum in Christo dominum Franciscum Marchetti Selvaggiani7, 

auditorem Nuntiaturae Apostolicae et notarium apostolicum, in scriptis 
redigi iussimus in eum qui sequitur modum [fol. 3a-b]: 

[fol. 4a]: Ego Otto Bardenhewer, protonotarius apostolicus supranumera
rius, in universitate Monacensi sacrae theologiae professor, promitto et iuro 
me veritatem in omnibus dicturum de quibus ab excellentissimo ac reveren
dissimo domino Andrea Francisco Frühwirth, archiepiscopo Heracliensi, 
apud regiam Bavariae aulam Nuntio Apostolico, fuero interrogatus turn circa 
qualitates illustrissimi ac reverendissimi domini Michaelis Faulhaber ad 
ecclesiam Spirensem promovendi, turn circa statum eiusdem ecclesiae cathe
dralis. Sie me Deus adiuvet et haec sancta dei evangelia. 

Monachii die 22 Decembris 1910 
Otto Bardenhewer, 
protonotarius apostolicus supranumerarius, 
in universitate Monacensi sacrae theologiae professor. 

[fol. 5°]: Ego Antonius Seitz, in universitate Monacensi sacrae theologiae 
professor, promitto et iuro me veritatem in omnibus esse dicturum de qui
bus ab excellentissimo ac reverendissimo domino Andrea Francisco 
Frühwirth, archiepiscopo Heracliensi, apud regiam Bavariae aulam Nuntio 
Apostolico, fuero interrogatus turn circa qualitates illustrissimi ac reveren
dissimi domini Michaelis Faulhaber ad ecclesiam cathedralem Spirensem 
promovendi turn circa statum eiusdem ecclesiae cathedralis. Sie me deus ad
iuvet et haec sancta dei evangelia. 

b Falsch; Irrtum des Nuntiaturauditors Marchetti Selvaggiani, gemeint Instruktion Urbans 
VIII. von 1627: Bullarium Romanum VIil, Romae 1758, 73-77 Nr. 234; Canones et decre
ta Concilii Tridentini et constitutiones pontificiae recentiores ed. Ae. Richter, Lipsiae 1853, 
494-500. 

5 Siehe oben Text Anm . 21. 
6 Siehe oben Text Anm. 22. 
7 Geb. 1871, nach diversen Nuntiaturen seit 1930 Kardinalbischof von Frascati, Erzpriester 

der Lateranbasilika, Generalvikar Seiner Heiligkeit Pius XI. für die Stadt Rom (Annuario 
Pontificio 1942, 33ff, 57, 65, 707 u. ö.; de Marchi , Nunziature Apostoliche, Rom 1957). 
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Monachii die 22 Decembris 1910 
Ego Antonius Seitz, in universitate Monacensi 
sacrae theologiae professor. 

Es folgen gedruckt die 13 Fragen über die Person des zu Promovierenden 
in lateinischer Sprache (ebd. fol. 6a), dann die 13 Fragen über den Zustand 
des Bistums Speyer (ebd. fol. 7a) 

[fol. 8a-b): Testis primus 
Die XXII Decembris a[nno) d[omini) 1910 comparuit coram excellentis

simo ac reverendissimo domino Andrea Francisco Frühwirth . . . meque 
infrascripto notario apostolico Francisco Marchetti-Selvaggiani reverendiss i
mus dominus Otto Bardenhewer .. . annos natus sexaginta, testis ex officio 
vocatus, qui praestito iuramento de veritate dicenda tactis sacrosanctis dei 
evangeliis, interrogatus super qualitatibus illustrissimi ad reverendissimi 
domini Michaelis Faulhaber ad ecclesiam cathedralem Spirensem, si sanctis
simo domino8 placuerit promovendi necnon super statu ipsius ecclesiae 
cathedralis respondit : 

a) Circa qualitates promovendi 
Ad primum: Cognosco promovendum iam per plus quam decem annos 

(inde a mense Iulio 1898) nulla autem consanguinitate vel affinitate vel etiam 
nimis familiaritate sum ei coniunctus neque eum odio prosequor neque 
aemulatione. 

Ad secundum : Scio eum natum esse in oppido Klosterheidenfeld in dioe
cesi Wirceburgensi, ex testimonio baptismali . 

Ad tertium: Scio eum natum esse ex legitimo matrimonio atque honestis 
et catholicis parentibus. Ex eodem testimonio baptismali . 

Ad quartum : Scio eum natum esse die 5 Martii 1869 atque ideo annum 
quadrages imum primum iam explevisse. Ex eodem testimonio . 

Ad quintum : Scio eum die 1 mensis Augusti 1892 presbyteratus ordinem 
suscepisse. Quae scio ex alio authentico testimonio. 

Ad sextum: Scio eum esse in ecclesiasticis functionibus et in exercitio 
ordinum susceptorum diu versatum, in susceptione sacramentorum fre
quentem devotum. Q!iae scio ex testimonio episcopi Argentoratensis9. 

Ad 7um: Scio eum semper catholice vixisse et in fidei puritate permansis
se; ex eodem testimonio. 

Ad 3um: Scio eum praeditum esse innocentia vitae bonisque moribus eum
que esse bonae conversationis et famae. Scio ex eodem testimonio. 

8 Siehe oben Anm. 2. 
9 Siehe oben Text Anm . 24. 
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Ad 9um: Scio eum esse virum gravem, prudentem et usu rerum praestan
tem. Scio ex eodem testimonio et etiam ex mea experientia. 

Ad 10um: Scio eum die 5 mensis Maii anni 1895 in alma universitate 
Wirceburgensi ad gradum doctoris theologiae evectum esse. Per multos 
annos praesertim Wirceburgi et Romae theologiae operam dedisse et maxi
ma doctrina ac eruditione poliere. Scio ex propria experientia nempe ex 
ipsius promovendo libris. 

Ad 11 um: Scio eum muneribus capelani et vicarii parochialis, praefecti stu
diorum et professoris theologiae functum esse et ubique tarn quoad doctri
nam quam quoad mores vel maxime laudabiliter se gessisse. Et hoc scio ex 
authenticis documentis, ex propria experientia, ex fama comuni. 

Ad 1zum: Nescio eum aliquando publicum scandalum dedisse vel aliquo 
canonico impedimento teneri, quominus possit ad ecclesiam cathedralem 
promoven. 

Ad 13um: Existimo eum esse prorsus idoneum et dignum qui ad ecclesiam 
cathedralem Spirensem promoveatur nec dubito eius promotionem ecclesi
ae Spirensi valde utilem vel maxime emolumento esse futurum, quia et doc
trina et prudentia et virtutibus sacerdotalibus claret. 

Monachii die XXII Decembris 1910 
~i testis audito 
Otto Bardenhewer, protonotarius apostolicus supranumerarius, 
in universitate Monacensi sacrae theologiae professor. 

[fol. 9a-b J: b) Circa statum ecclesiae 
Ad 1 um: Scio civitatem Spirensem sitam esse in Palatinatu Rhenano, pro

vintia regni Bavariae et esse civitatem antiquam et perillustram, circa 23000 
incolarum continentem, e quibus vero 13 000 catholici sunt. Et hoc scio ex 
publicis documentis 10. 

Ad zum: Ex iisdem publicis documentis scio in eadem civitate esse eccle
siam cathedralem sub invocatione beatae Mariae virginis in caelum assump
tae, structurae magnificae, molis amplae et arte decorae. 

Ad 3um: Haec ecclesia Spirensis suffraganea est archiepiscopo Bamber
gensi, quod scio ex notarietate. 

Ad 4um: Dignitates in dicta ecclesia cathedrali sunt duae, praepositura et 
decanatus, canonicatus sunt octo, beneficia sex. Numerus presbyterorum in 
ibidem servientium est 19. Dignitas maior post pontificalem est praepositu
ra. Reditu annuo utraque dignitas gaudet 7.500 marcarum, canonicatus qua-

10 Vgl. Speyrer Schematismus 1911, 2, 236 ff. 
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tuor priores 6 000 marcarum, canonicatus reliqui 5 600 marcarum; beneficia 
tria priore 3 200 marcarum, reliqua beneficia 2 700 marcarum. Praebenda the
ologalis et poenitentiarii iniunctae duobus canonicis sunt. Qyae scio ex 
authenticis testimoniis. 

Ad 5um: Cura animarum in dicta ecclesia exercetur per canonicum cura
tum cui tres sacerdotes cooperatores coniuncti sunt; est ibi etiam fons baptis
malis . Qyae scio ex publicis documentis. 

Ad 6um: Sacrarium ecclesiae Spirensis sacra suppellectili sufficienter 
instructum est necnon de rebus ad divinum cultum et etiam ad pontificalia 
exercenda necessariis. Adest chorus, organum, campanile cum campanis; 
coemeterium proprium non habetur, cum soli episcopi in ecclesia sepeliri 
soleant, coeteri vero sacerdotes et laici in comuni coemeterio sepeliantur. 
Quae omnia scio ex publicis documentis . 

Ad 7um: Reliquiae insignes ibidem decenter asservatae sunt capita S. Stepha
ni papae martiris 11 et S. Anastasii martiris 12. ltem scio ex publicis documentis. 

Ad gum : In regione ecclesiae cathedralis sita est domus pro episcopi habi
tatione sufficiens atque commoda, circa centum passus ab ecclesia distans. 
Reparatio, si quando opus est, sumptibus aerarii publici fit. Qyae publice 
constant. 

Ad 9um : Verus valor redituum mensae episcopalis Spirensis quotannis est 
16 000 marcarum a fisco iuxta concordatum solvendarum; nulla pensione 
haec gravatur. Hoc scio ex publicis documentis . 

Ad 10um: Praeter cathedralem ecclesiam nulla ecclesia parochialis vel col
legiata Spirae existit. Monasteria mulierum sunt tria, confraternitates plures 
sunt. Haec scio ex schematismo dioecesis 13 . 

Ad 11 um: Dioecesis Spirensis totam provinciam Palatinatus Rhenani 
amplectitur id est 234 parochias. Qyae ex schematismo dioeceseos scio14 . 

Ad 1zum : Seminarium puerorum Spirae iamdudum erectum est, in eoque 
circa 100 pueri aluntur. Patet ex publica fama. 

Ad 13um: Scio ecclesiam Spirensem iam a mense Septembris huius anni 
1910 vacare per obitum domini Conradi de Busch fleliciter] r[egnantis] epi
scopi15. 

Datum Monachii die XXII Decembris 1910 
Otto Bardenhewer, protonotarius apostolicus supranumerarius, 
in universitate Monacensi s [ acrae] theologiae professor. 

11 Siehe oben Text Anm . 27. 
12 Siehe oben Text Anm. 30. 
13 Speyrer Schematismus 1911, 2. 
14 Ebd . 
15 Speyrer Schematismus 1911, 214 , 215-223, 224-234, 237f. 
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[fol. lüa-b] : Testis secundus 
Die XXII Decembris a[nno] d[omini] 1910 comparuit coram excellentis

simo ac reverendissimo domino Andrea Francisco Frühwirth, archiepiscopo 
Heracliensi, apud regiam Bavariae aulam nuntio apostolico16 neque infras
cripto notario apostolico Francisco Marchetti-Selvaggiani17, reverendissimus 
dominus Antonius Seitz, in universitate Monacensi s[acrae] theologiae pro
fessor18, annos natus quadraginta unum, testis ex officio vocatus, qui praesti
to iuramento de veritate dicenda, tactis sacrosanctis dei evangeliis, interroga
tus super qualitatibus illustrissimi ac reverendissimi domini Michaelis Faul
haber19, ad ecclesiam cathedralem Spirensem, si sanctissimo domino pla
cuerit promovendi, necnon super statu ipsius ecclesiae cathedralis respondit: 

a) Circa qualitates promovendi 
Ad 1 um : Promovendum cognosco valde bene ab anno domini 

MDCCCLXXXVIII tamquam amicissimus ipsius; non sum eius con
sanguineus neque cognatus neque affinis vel aemulus vel odiosus. 

Ad zum: Promovendus est natus in vico Franconiae inferioris, qui vocatur 
Klosterheidenfeld, Dioecesis Herbipolensis20. Hoc scio ex schematismo eius
dem dioecesis. 

Ad 3um: Ipse est natus ex legitimo matrimonio atque honestis et catholi
cis parentibus; causa scientiae est testimonium baptismale 21 . 

Ad 4um: Est annorum quadraginta et unius, natus est die 5 Martii anno 
domini 1869; et hoc scio ex schematismo dioecesis Herbipolensis22 . 

Ad 5um: Estin sacris ordinibus presbyteratus constitutus ab anno domini 
1892 Kalendis Augusti; hoc scio ex schematismo Herbipolensi23 . 

Ad 6um: Est in ecclesiasticis functionibus et in exercitio ordinum suscep
torum diu versatus, in susceptione sacramentorum frequens et devotus; haec 
scio ex propria experientia. 

Ad 7um: Semper catholice vixit et in puritate fidei permansit; scio ex pro
pria experientia. 

Ad 3um: Praeditus est innocentia vitae bonisque moribus, bonae conver
sationis et famae; haec scio ex omnium existimatione. 

16 Siehe oben Text Anm. 20. 
17 Siehe oben Anm . 7. 
18 Siehe oben Text Anm. 22. 
19 Siehe oben Anm. 1. 
20 Vgl. F. Mader - G. Lill, Stadt- und Bezirksamt Schweinfurt (=Die Kunstdenkmäler von 

Unterfranken und Aschaffenburg Bd. 17), München 1917, unveränderter Neudruck Mün
chen-Wien 1983, 165- 177; Würzburger Schematismus 1869. 

21 Siehe das dem Akt beigegebene Dokument Nr. 1. 
22 Vgl. Würzburger Schematismus 1891, 11. 
23 Würzburger Schematismus 1892, 114. 
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Ad 9um: Est vir gravis, prudens et usu rerum praestans; haec scio ex mul
tiplici experientia. 

Ad 10um: Est gradu doctoratus in sacra theologia summa cum laude insig
nitus; publice docuit sacram scientiam cum uberrimo fructu plus quam 
decennium in facultate theologica primum Herbipoli deinde Argentorati; 
quamplura edidit opera apologethica et exegetica illustrissima; vere ea doc
trina pollet quae in epicopo requiritur; ad hoc, ut possit alias docere. Haec 
scio ex propria experientia necnon testimoniis publicis. 

Ad 11 um: Post ordinationem presbyteralem fuit sacellanus Kitzingen 
unum annum24 , praefectus studiorum in puerorum seminario dioecesis 
Herbipolensi, quod dicitur Chilianeum, duos annos25, capellanus et vicarius 
rectoris in hospicio urbis aeternae, quod vocatur Anima, duos annos et dimi
dium26, Vicarius parochialis in vico Franconiae inferioris dicto Holz
kirchen27, novem menses vicarius beneficii novi Monasterii28 et docens in 
universitate Herbipoli quatuor annos29, professor in explicanda scriptura 
veteris testamenti Argentorati30 septem annos usque ad hanc diem. Ubique 
se gessit exemplariter tarn quoad doctrinam quam quoad prudentiam, inte
gritatem et . . . Haec scio ex testimoniis reverendissimae curiae episcopalis 
Herbipolensis31. 

Ad 12um: Nequaquam scio eum aliquando publicum aliquod scandalum 
dedisse circa fidem, mores nec doctrina, vel aliquo corporis aut animi aliove 
canonico impedimento teneri, quominus possit ad ecclesiam cathedralem 
promoveri. Quae scio ex praedictis testimoniis episcopalibus. 

Ad 13um: Idoneum eum existimo ad bene regendam ecclesiam cathedralem 
et praesertim eam, ad quam ipse est promovendus necnon dignus. 

[ fol. 11 a-b]: b) Circa statum ecclesiae 
Ad 1 um: Civitas Spirensis sita est in Palatinatu Rhenano, provincia regni 

Bavariae, prope Rhenum. Civitas haec est antiqua et illustris, nunc regi 
Bavariae subdita, cira 23 000 incolas continet, ex quibus fere 13 000 catholi
ci sunt. Hoc scio ex publicis documentis. 

24 Würzburger Schematismus 1893, 64. 
25 Würzburger Schematismus 1894 und 1895, 12. 
26 Würzburger Schematismus 1896, 1897, 1898, 114. 
27 Würzburger Schematismus 1899, 49. 
28 Benefiziumsvikar an der Stiftskirche Neumünster (Würzburger Schematismus 1902, 184; 

ebd . 1903, 186). 
29 Würzburger Schematismus 1900, 1901, 1902, 1903, 8. 
30 Würzburger Schematismus 1904, 1905, 1906, 1907, 1908, 1909, 1910, 187, 190. 
31 Siehe oben Text, Beilage. 
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Ad zum: In illa civitate est ecclesia cathedralis, cuius fundamenta erexit 
Conradus II imperator32, deo dicata sub invocatione beatae Mariae virginis 
in coelum assumptae; structura eius magnifica est, moles ampla, artis cultu 
decora, nulla indigens reparatione. Hoc scio ex notarietate famae. 

Ad 3um: Haec ecclesia Spirensis suffraganea est archiepiscopo Bamber
gensi 33 . Scio ex experientia. 

Ad 4um: Dignitates in dicta ecclesia cathedrali sunt duae, praepositura et 
decanatus. Canonicatus sunt octo, beneficia sex. Numerus presbyterorum 
inibi servientium est 19. Dignitas maior post pontificalem est praepositura; 
utraque dignitas reditu annuo gaudet 7 500 marcarum, canonicatus quatuor 
priores 6 000 marcarum, reliqui 5 600 marcarum, beneficia tria priora 3 200 
marcarum, reliquas 2 700 marcarum. Praebenda theologalis et poenitentiaria 
duobus canonicis iniuncta sunt. Scio ex certa informatione. 

Ad 5um: In eadem ecclesia cura animarum exercetur per canonicum cura
tum, cui tres sacerdotes cooperatores assistent, fons baptismalis ibidem est. 
Hoc publice constat. 

Ad 6um: Sacrarium ecclesiae cathedralis Spirensis sacra supellectili suffi
cienter instructum coeterisque rebus ad divinum cultum et etiam ad pontifi
calia exercenda necessariis . Adest chorus, organum, campanile cum campa
nis, coemeterium proprium non existit cum soli episcopi in cathedrali, coe
teri et clero et populo in coemeterio comuni sepeliantur. Constat ex testi
moniis virorum fide dignorum . 

Ad 7um: Reliquiae insignes ibidem decenter asservatae sunt, capita sancti 
Stefani papae martyris34 et Anastasiae Martyris35 . Haec scio ex testimonio 
virorum fide dignorum. 

Ad gum: E regione ecclesiae cathedralis sita est domus pro episcopi habi
tatione sufficiens atque commoda, circa centum passus a cathedrali distans; 
reparatio, si quando opus est, sumptibus aerarii publici fit. Hoc constat ex 
testimoniis publicis. 

32 L. Litzenburger in LThK IX2 (1964) 961-963, bes . R. Bohlender, Dom und Bistum Speyer, 
Speyer 1963; 900 Jahre Speyrer Dom. Festschrift zum Jahrtag der Domweihe 1061 bis 1961, 
hrsg. von L. Stamer, Speyer 1961; Die Kunstdenkmäler von Bayern VI , Teil 3, München 
1934; H . Ammerich in LThK IX3 (2000) 834-836; H. E. Kubach - W. Haas, Der Dom zu 
Speyer, 3 Bände, München 1972; H . E. Kubach, Der Dom zu Speyer, Darmstadt 21976; W. 
Eger, Geschichte der Stadt Speyer I und II , 21983, III 1989. 

33 Siehe Anm. 32. 
34 Siehe oben Text Anm. 27. 
35 Siehe oben Text Anm. 28 oder 30. 
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Ad 9um: Verus valor redituum mensae episcopalis quotannis solutorum est 
16 000 marcarum, summa haec tota ex concordato inter Sanctam Sedem et 
regem Bavariae a fisco solvitur36, nullaque pensione onerata est. Hoc constat 
ex documentis publicis.